[image: image1.jpg]

СОВЕТ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЕЙСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
от  14 ноября  2017 г.                                                                                       № 119
                                                       пос. Комсомолец

Об установлении земельного налога на территории Красноармейского сельского поселения Ейского района
В соответствии с  главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, и  пунктом 3 части 1 статьи 26 Устава  Красноармейского сельского поселения Ейского района, Совет Красноармейского сельского поселения Ейского района        РЕШИЛ :

1. Ввести на территории Красноармейского сельского поселения Ейского района земельный налог, установить порядок и сроки уплаты налога за земли, находящиеся в пределах границ Красноармейского сельского поселения Ейского района.

2. Установить  налоговые ставки земельного налога  в следующих размерах:
1) 0,15 процентов от кадастровой стоимости земельного участка в отношении земельных участков:

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;
2) 0,25 процента от кадастровой стоимости земельного участка в отношении земельных участков:

-  под объектами органов государственной и краевой власти, органов местного самоуправления, а также учреждений, находящихся в ведении указанных органов;

- под объектами учреждений образования, здравоохранения, государственных, муниципальных учреждений социального обслуживания, финансируемых за счет средств соответствующих бюджетов;
- под объектами учреждений культуры и искусства, физической культуры и спорта, туризма, спортивно-оздоровительной направленности и спортивных сооружений   (за   исключением   деятельности   не   по  профилю спортивных
сооружений и физкультурно-спортивных учреждений), финансируемых за счет средств соответствующих бюджетов;
         - под объектами муниципальных унитарных предприятий жилищно  - коммунального хозяйства в части земель, используемых для обеспечения  населения организаций жилищно – коммунальными услугами;
3) 0,3 процента от кадастровой стоимости земельного участка в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах  и используемых для сельскохозяйственного производства;

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, представленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
4) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

3. Освободить от уплаты земельного налога следующие категории налогоплательщиков:

- организации, в чьей собственности либо в постоянном бессрочном пользовании находятся земли общего пользования  населенных пунктов (парки, скверы, площади, тротуары и другие);

- участников и инвалидов Великой Отечественной войны, имеющих земельные участки, расположенные на территории Красноармейского сельского поселения, в случае передачи земельного участка по договору аренды, льгота не предоставляется;

- физических лиц, имеющих многодетную семью, в отношении одного земельного участка расположенного на территории Красноармейского сельского поселения Ейского района, не используемого в предпринимательской деятельности, в случае передачи земельного участка по договору аренды, льгота не предоставляется.

Под многодетной семьей понимается семья, в которой воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет (рожденных, опекаемых и усыновленных), а при обучении детей в учебных заведениях любого типа по очной форме обучения - до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет.
Лицо, имеющее право на налоговую льготу, представляет в налоговый орган заявление о предоставлении льготы и следующие документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу:

- документ (документы), подтверждающие фамилию, имя, отчество, дату рождения другого родителя (родителей) или отсутствие у детей одного из родителей;

- документы, подтверждающих наличие у заявителя трех и более детей на момент подачи заявления;
- документы, подтверждающие смену фамилии родителей, детей при любых обстоятельствах;
- справку с места обучения (в случае обучения детей в общеобразовательных организациях и государственных образовательных организациях по очной форме обучения).
Уведомление о выбранных объектах налогообложения, в отношении которых предоставляется налоговая льгота, представляется налогоплательщиком в налоговый орган по своему выбору до 1 ноября года, являющегося налоговым периодом, начиная с которого в отношении указанных объектов применяется налоговая льгота.

Налогоплательщик, представивший в налоговый орган уведомление о выбранном объекте налогообложения, не вправе после 1 ноября года, являющегося налоговым периодом, представлять уточненное уведомление с изменением объекта налогообложения, в отношении которого в указанном налоговом периоде предоставляется налоговая льгота.

При непредставлении налогоплательщиком, имеющим право на налоговую льготу, уведомления о выбранном объекте налогообложения налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения каждого вида с максимальной исчисленной суммой налога.

Форма уведомления утверждается федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
4. Установить, что документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы, а также право на налоговые льготы в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации и настоящим решением, предоставляются налогоплательщиками в налоговый орган по своему выбору не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
5.Установить отчетными периодами для налогоплательщиков- организаций: первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.
Налоговым периодом признается календарный год.
6. Установить следующий порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу:
а) налог подлежит уплате налогоплательщиками - физическими лицами в срок не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом.
б) налогоплательщики – организации уплачивают по итогам налогового периода сумму налога не позднее 20 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом;
в) налогоплательщики – организации, исчисляющие сумму налога самостоятельно, уплачивают суммы авансовых платежей по налогу не позднее 15 мая, 15 августа, 15 ноября текущего налогового периода.
7. Признать утратившими силу следующие решения Совета Красноармейского сельского поселения Ейского района:

- решение Совета Красноармейского сельского поселения Ейского района от 24 ноября 2011 года № 85 «Об установлении земельного налога на территории Красноармейского сельского поселения Ейского района»;
- решение Совета Красноармейского сельского поселения Ейского района от 15 февраля 2012 года № 98 «О внесении изменений в решение Совета Красноармейского сельского поселения от 24 ноября 2011 года № 85 «Об установлении земельного налога на территории Красноармейского сельского поселения Ейского района»;

- решение Совета Красноармейского сельского поселения Ейского района от 14 июня 2013 года № 141 «О внесении изменений в решение Совета Красноармейского сельского поселения от 24 ноября 2011 года № 85 «Об установлении земельного налога на территории Красноармейского сельского поселения Ейского района»;
- решение Совета Красноармейского сельского поселения Ейского района от 25 ноября 2014 года № 9 «О внесении изменений в решение Совета Красноармейского сельского поселения от 24 ноября 2011 года № 85 «Об установлении земельного налога на территории Красноармейского сельского поселения Ейского района»;

- решение Совета Красноармейского сельского поселения Ейского района от 20 мая 2015 года № 34 «О внесении изменений в решение Совета Красноармейского сельского поселения от 24 ноября 2011 года № 85 «Об установлении земельного налога на территории Красноармейского сельского поселения Ейского района».
8. Опубликовать настоящее решение в газете «Приазовские степи».

9. Настоящее решение  вступает в силу  с 1 января 2018 года, но не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

Глава Красноармейского сельского поселения
Ейского района

А.А. Бурнаев